FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE -

SAADE/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33519771 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 202/2023/SAADE/R
São Carlos, 27 de outubro de 2023.

Para:
Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais
Pró-Reitoria de Administração
Gabinete da Reitoria
Reitoria
Assunto: Termo Aditivo para Projeto de Desenvolvimento Institucional para
promoção da saúde mental, da ética, da mitigação da violência e para a
construção da cultura de paz na UFSCar

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando a aprovação do "Projeto de Desenvolvimento Institucional para
promoção da saúde mental, da ética, da mitigação da violência e para a construção
da cultura de paz na UFSCar", conforme ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 340
(1177696), solicito, com urgência, por meio deste ofício, a criação de um Termo
Aditivo para alocação de recurso adicional, conforme novo Plano de Aplicação
descrito abaixo. O valor total do plano deixará de ser R$ 268.000,00 e passará a
ser, devido ao recurso adicional, R$ 468.762,00. Peço que, se possível, dada a
urgência, seja aprovado ad referendum no CoAD.

Especificação Valores em
R$

Material de Consumo 200.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (inclusive custos
operacionais do projeto) 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas

Passagens e Despesas de Locomoção 38..762,00

Despesas de Viagens 30.000,00
Ofício 202 (1249838)         SEI 23112.030658/2023-89 / pg. 1

Recursos orçamentários destinados à contratação da FAI.UFSCar*

TOTAL GERAL 468.762,00

Atenciosamente,

Prof. Dr. Marcus Vinícius Batista Nascimento
Secretário Geral - SAADE/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Batista
Nascimento, Secretário(a) Geral, em 27/10/2023, às 18:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1249838 e o
código CRC B518B182.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.030658/2023-89 SEI nº 1249838

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 202 (1249838)         SEI 23112.030658/2023-89 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1249838&crc=B518B182

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - ProAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518115 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 1532/2023/ProAd
Processo nº 23112.030658/2023-89
Remetente: Pró-Reitoria de Administração
Destinatário(s): Gabinete da Reitoria

Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais

ASSUNTO: Encaminha manifestação acerca da urgência para contratação FAI

São Carlos, 30 de outubro de 2023.
Prezados (as) Senhores (as)

Em atenção ao Ofício nº 202/2023/SAADE/R (SEI nº 1249838), informo que a ProAd
está de acordo e endossa o pedido de urgência para que a contratação da FAI para
prestação de serviço de apoio logístico ao PRODIN possa ocorrer até 15 de
dezembro de 2023 sob risco de perdermos recursos das emendas.

Atenciosamente,

Edna Hercules Augusto
Pró-Reitora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Edna Hercules Augusto, Pró-
Reitor(a), em 31/10/2023, às 07:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1251007 e o
código CRC DA8B601E.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.030658/2023-89 SEI nº 1251007

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 1532 (1251007)         SEI 23112.030658/2023-89 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1251007&crc=DA8B601E

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - DeDI/SPDI/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8198 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 22/2023/DeDI/SPDI/R
Processo nº 23112.030658/2023-89
Remetente: Departamento de Desenvolvimento Institucional
Destinatário(s): Gabinete da Reitoria

ASSUNTO: Resposta ao Ofício 202

São Carlos, 31 de outubro de 2023.

Em atenção ao Ofício nº 202/2023/SAADE/R (SEI nº 1249838), informo que a SPDI se
mostra favorável ao pedido de urgência para a contratação da FAI para prestação de
serviço de apoio logístico ao PRODIN

Atenciosamente,

Pedro Carlos Oprime
Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Pedro Carlos Oprime,
Secretário(a) Geral, em 31/10/2023, às 16:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1251762 e o
código CRC EF4E20CA.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.030658/2023-89 SEI nº 1251762

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 22 (1251762)         SEI 23112.030658/2023-89 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1251762&crc=EF4E20CA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
GABINETE DA REITORIA - GR

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 1668/2023/GR
Processo nº 23112.030658/2023-89
Remetente: Gabinete da Reitoria
Destinatário(s): Secretaria dos Órgãos Colegiados

Secretaria Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade

ASSUNTO:
Termo aditivo relacionado ao ProDIn denominado “Projeto de
Desenvolvimento Institucional para promoção da saúde mental, da ética,
da mitigação da violência e para a construção da cultura de paz na
UFSCar”.

São Carlos, 31 de outubro de 2023.

Aprovo ad referendum do Conselho de Administração a realização de um termo
aditivo relacionado ao ProDIn denominado “Projeto de Desenvolvimento Institucional
para promoção da saúde mental, da ética, da mitigação da violência e para a
construção da cultura de paz na UFSCar”.
À SOC
Para homologação na próxima reunião do CoAd
À SAADE
Para providências
Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 31/10/2023, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1253339 e o
código CRC 913A057C.

Despacho 1668 (1253339)         SEI 23112.030658/2023-89 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1253339&crc=913A057C

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.030658/2023-89 SEI nº 1253339

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 1668 (1253339)         SEI 23112.030658/2023-89 / pg. 6

	Ofício 202 (1249838)
	Despacho 1532 (1251007)
	Despacho 22 (1251762)
	Despacho 1668 (1253339)